Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 511/2018

Manifesta apelo ao Poder
Executivo Municipal quanto à
possibilidade de ampliação da sala
de vacinação da UBS do bairro
Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem sido procurado por

diversos munícipes, usuários da Rede Pública de Saúde, mais precisamente da
Unidade Básica de Saúde do bairro Jardim Vista Alegre, reivindicações
melhorias na referida UBS, principalmente quanto à ampliação da sala de
vacinação;

CONSIDERANDO que foi nos relatado que, o espaço físico onde

ficam os agentes de saúde e é utilizado para receber os pacientes para aplicar
a dose da vacina, nessa sala de vacinação o espaço é insuficiente, não
havendo adequadamente o espaço necessário para todos, sendo por muitas
vezes pais obrigados a aguardar fora da sala;

CONSIDERANDO que, a ampliação da sala de vacinação, viria de

encontro com a necessidade dos pacientes que ali fazem o uso da Unidade
Básica de Saúde, e com certeza os agentes de saúde conseguiria dar um
melhor atendimento à população;

CONSIDERANDO por fim que é necessário que seja revisto este

cenário por parte da Administração Municipal, para que cada vez mais sejam
prestados aos cidadãos serviços de excelência, principalmente no campo da
saúde, onde a vida é o maior bem;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto à possibilidade de ampliação da sala de vacinação da UBS,
no bairro Vista Alegre, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2.018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-